

۱- ویژگی های فلسفه اسلامی در آغاز را به صورت کامل بیان کنید.

۲- تعریف حکمت از نظر ابن سینا را بنویسید.

۳- دو اثر از فارابی را بیان کرده و موضوع و محتوای هر یک را توضیح دهید.

۴- نحوه پیوند بین سعادت و زندگی اجتماعی در اندیشه فارابی را بیان کنید.

۵- ویژگی های مدینه فاضله و تشبیه آن به بدن سالم را از نظر فارابی توضیح دهید.

۶- ویژگی های رئیس مدینه فاضله را بیان کنید.

۷- تفاوت های مدینه فاضله و جاهله را شرح دهید. (از جهت هدف کار مردم و رئیس)

۸- نحوه بنا شدن فلسفه مشائی در جهان اسلام توسط فارابی را بنویسید.

۹- دربارهٔ علومی که فارابی در آن‌ها سرآمد روزگار بود، به درجه استادی رسیده بود و تبحر داشت و نظریه پرداز بود، بحث کنید.

۱۰- توضیح دهید چگونه هدف در مدینه فاضله و جاهله هم می‌تواند شباهت و هم می‌تواند مهم‌ترین تفاوت آن‌ها باشد.

۱۱- فارابی چرا توانست آموخته‌های خود از فیلسوفان گذشته را در یک نظام فلسفی جدید عرضه کند؟

۱۲- چرا فارابی پس از ارسطو لقب معلم گرفت و به معلم ثانی مشهور شد؟

۱۳- مدنی بالطبع بودن انسان به چه معناست؟

۱۴- اولین مبنای فارابی برای ورود به مباحث اجتماعی و فلسفهٔ سیاسی چیست؟

۱۵- به عقیده فارابی مسیر کمال انسان از چه چیزی می گذرد؟

۱۶- در اندیشه فارابی، چرا باید هدف اصلی جامعه و مدینه سعادت انسان در دنیا و آخرت باشد؟

۱۷- ملاک تقسیم وظایف در مدینه فاضله چیست؟

۱۸- کدام ویژگی به پیامبران این امکان را می دهد که جامعه را به درستی رهبری کنند؟

۱۹- از نظر فارابی نقطه مقابل مدینه فاضله چیست؟

۲۰- سه مورد از عوامل زمینه ساز حیات عقلی که در قرآن کریم و رفتار و گفتار رسول خدا (ص) مشاهده می شود را بنویسید.

سوال ۱

فلسفه اسلامی از همان آغاز سرشتی کاملاً استدلالی داشت و متکی بر آرای ارسطو بود. از آنجا که ارسطو در مباحث فلسفی بیش از هر چیز به قیاس برهانی تکیه می‌کرد، فلسفه اسلامی نیز صورت استدلالی قوی به خود گرفت. تلاش‌های محکم و استوار فارابی و نبوغ استدلالی ابن سینا، این صورت استدلالی را با ظریف‌ترین موشکافی‌ها آراست و یک نظام فلسفی مستحکم و قوی پدید آورد. این شیوه تفکر فلسفی به خاطر مؤسس اول آن، ارسطو به حکمت مشاء معروف شد.

سوال ۲

حکمت از نظر ابن سینا: «فنی استدلالی و فکری است که انسان عالم، وجود را آن‌چنان که هست به وسیله این فن به دست می‌آورد و نفس خویش را به کمال می‌رساند و به جهانی عقلی مشابه جهان واقعی تبدیل می‌شود و مستعد رسیدن به سعادت نهایی به اندازه طاقت بشری می‌گردد».

سوال ۳

الجمع بین رأی الحکیمین: بیان نقاط مشترک اندیشه‌های افلاطون و ارسطو
اغراض ارسطو فی کتاب مابعد الطبیعه: شرح نظرات ارسطو و آشکار ساختن نقاط پیچیده آن

سوال ۴

از نظر فارابی انسان موجودی مدنی بالطبع است که به حسب قنطرت و طبع خود به جامعه گرایش دارد و می‌خواهد با هم نوعان خویش زندگی کند. این اولین مبنای وی برای ورود به بحث‌های اجتماعی و فلسفه سیاسی است. به عقیده فارابی، مسیر و کمال انسان از زندگی اجتماعی می‌گذرد و به همین جهت باید هدف اصلی جامعه و مدینه نیز سعادت انسان در دنیا و آخرت باشد.

سوال ۵

فارابی مدینه فاضله را به بدنی سالم تشبیه می‌کند که هر عضو آن متناسب با ویژگی‌های خود وظیفه‌ای بر عهده دارد و آن وظیفه را به نحو احسن انجام می‌دهد. همان‌گونه که در اعضای بدن برخی بر برخی تقدم دارند، برخی از اعضای جامعه نیز بر برخی دیگر مقدم‌اند؛ مثلاً همان‌طور که قلب بر همه اعضای بدن ریاست دارد، در مدینه هم باید کسی که ویژگی‌های ممتازی دارد، بر مردم ریاست کند.

سوال ۶

از نظر فارابی، ریاست جامعه باید بر عهده کسی باشد که روحی بزرگ و سرشتی عالی دارد و به عالیترین درجات تعقل رسیده و می‌تواند احکام و قوانین الهی را دریافت کند؛ یعنی رهبر جامعه کسی جز پیامبر خدا نیست.

پیامبر می‌تواند با فرشته وحی اتصال دائمی داشته باشد. این ویژگی برای امامان و جانشینان پیامبر هم هست و همین اتصال پیوسته با عالم بالا به پیامبران این امکان را میدهد که جامعه را به درستی و در جهت نیل به سعادت حقیقی رهبری کنند.

سوال ۷

معلول	علت
بهترین مدینه‌ها مدینه‌ای است که مردم آن مدینه، به اموری مشغول و به فضایی آراسته اند که مجموعه مدینه را به سوی سعادت می برد.	باید هدف اصلی جامعه و مدینه، سعادت انسان در دنیا و آخرت باشد.

سوال ۸

فارابی به علت آشنایی عمیق با تعالیم اسلام، توانست آموخته‌های خود از افلاطون و ارسطو و سایر فیلسوفان گذشته را در یک نظام فلسفی جدید عرضه کند و فلسفه مشائی را در جهان اسلام بنا نهد.

سوال ۹

فارابی علاوه بر فلسفه که در آن سرآمد روزگار بود، در حقوق، نجوم و سیاست نیز شهرت داشت و به درجه استادی رسیده بود. پزشکی را به خوبی می دانست و در مداوای بیماران تبحر داشت. در فلسفه سیاست نظریه پرداز بود و دیدگاه ویژه‌ای را مطرح کرد که به دیدگاه افلاطون نزدیک است.

سوال ۱۰

مهم‌ترین تفاوت مدینه فاضله و مدینه جاهله در هدف است. در مدینه جاهله مردم فقط سلامت جسم و فراوانی لذت‌ها را هدف می دانند اما در مدینه فاضله سعادت دنیا و آخرت هدف است. اما می توان گفت از آنجا که مردم مدینه جاهله گمان می برند که اگر به چنین لذت‌هایی دست یافتند، به سعادت رسیده اند، هر دو به دنبال سعادت هستند اما تعریف آن‌ها از سعادت متفاوت است.

سوال ۱۱

به علت آشنایی عمیق با تعالیم اسلام

سوال ۱۲

زیرا فلسفه مشائی را در جهان اسلام بنا نهاد.

سوال ۱۳

انسان به حسب فطرت و ذات خود به جامعه گرایش دارد و می خواهد باهم نوعان خویش زندگی کند.

سوال ۱۴

مدنی بالطبع بودن انسان

سوال ۱۵

از زندگی اجتماعی

سوال ۱۶

زیرا مسیر سعادت و کمال انسان از زندگی اجتماعی می‌گذرد.

سوال ۱۷

ویژگی های افراد

سوال ۱۸

اتصال پیوسته با عالم بالا

سوال ۱۹

مدینه جاهله

سوال ۲۰

ارزش قائل شدن برای اصل تفکر و خردورزی - تکریم علم به عنوان ثمره تفکر و خردورزی - تکریم و احترام پیوسته عالمان - طرح مباحث علمی و عقلی و فلسفی - مذمت پیوسته نادانی و جهل - دعوت به یادگیری علم و دانش ملت‌های دیگر (ذکر سه مورد کافی است).